



Til foreningens medlemmer

## Notat

København, 27. maj 2016

### Studieadministrative systemer

#### Baggrund

Danske Gymnasier vedtog på årsmødet i 2012 en it-politik (redaktionel revideret efter navneskiftet til Danske Gymnasier i 2015), der kan findes her:

<http://www.danskegymnasier.dk/wp-content/uploads/2015/03/It-udvalget-it-strategi.pdf>.

Politikken har følgende fokuspunkter for den administrative anvendelse af it:

**overdragelighed, frihed, tydelighed, professionalisme, gennemskueligt kontraktgrundlag, cloudadgang.**

Igennem de fire år siden strategiens vedtagelse har der været mange indsatser og møder med de to leverandører af de studieadministrative systemer, MaCom A/S og CSC Scandihealth A/S. Der har især været drøftelser med MaCom i relation til problematikker omkring overdragelighed, gennemskueligt kontraktgrundlag, professionalisme, adgang til data og ikke mindst datasikkerhed og klar ansvarsfordeling gennem databehandleraftaler. Integration til andre systemer og dermed institutionernes frihed og tilgængelighed til udnyttelse af nye muligheder har også været i fokus. Under hele forløbet har MaCom hele tiden tilkendegivet, at deres første prioritet var opfyldelse af myndighedskrav.

#### Opfyldelse af myndighedskrav – status maj 2016

Da Ministeren for Børn, Undervisning og Ligestilling gennem Styrelsen for It og Læring i 2015 udstedte en bekendtgørelse med klare myndighedskrav til de studieadministrative systemer for de gymnasiale uddannelser var der en klar forventning hos lederforeningerne om, at leverandørerne ville leve op til gældende lovgivning og lade deres systemer revidere. Det er nødvendigt, at leverandøren lader systemet revidere, da der bl.a. er kontrolmål, der vedrører på hvilke servere data opbevares. CSC lod deres system Ludus revidere indenfor den i bekendtgørelsen fastsatte tidsfrist og opnåede således i april 2016 en systemrevisionserklæring uden forbehold. MaCom undlod at efterleve myndighedskravet indenfor fristen.

Danske Gymnasier afholdt i samarbejde med Danske Erhvervsskoler og med deltagelse fra ministeriet et møde med MaCom i forventning om, at der måtte foreligge en misforståelse, siden Lectio ikke var revideret, og firmaet ikke havde underrettet, hverken gymnasieskolerne, lederforeningerne eller ministeriet om, hvorvidt Lectio ville blive revideret eller ej. Det er en oplysning af væsentlig betydning for gymnasiernes drift, som leverandøren bør forholde sig til.

Det har trods mange forsøg ikke været muligt hverken mundtligt eller skriftligt at få en tilkendegivelse fra MaCom A/S, der ikke har villet kommunikere tydeligt om deres hensigter for at tilbyde deres kunder et system, der lever op til lovgivningen. Danske Gymnasier finder det problematisk fortsat at samarbejde med en leverandør, der tilsidesætter sin loyale oplysningspligt.

Danske Gymnasier og Danske Erhvervsskoler Lederne søgte således på sektorens vegne dispensation til fortsat at anvende Lectio, indtil skolerne kan ibrugtage et system, der lever op til bekendtgørelsens krav. Hensynene til skolernes drift blev klart pointeret, og opmærksomheden blev henledt på, at Danske Gymnasier fortsat ønsker en reel valgfrihed mellem flere systemer. Dispensationen blev meddelt sektoren ved brev af 24. maj 2016. Gymnasierne skal senest den 1. juli 2016 have indgået aftale med en leverandør af et godkendt system og ibrugtage det senest den 1. november 2016. Brevet vedhæftes sammen med dispensationsansøgningen, men kan også ses på STIL's hjemmeside: <http://www.stil.dk/It-og-administration/Administrative-systemer/Studieadministration/Systemrevision>

### **Gymnasiernes muligheder pr. 1. juli 2016**

Som Danske Gymnasier har påpeget ved flere lejligheder, er udfordringen med valgfriheden, at det danske marked for studieadministrative systemer er lille, og at der pr. 1. juli 2016 kun er en leverandør, der har ladet sit system godkende. Der er således kun få muligheder:

- Gymnasierne kan indgå aftale med CSC om Ludus inden 30. juni 2016.
- Gymnasierne kan satse på, at de tre almengymnasiale institutioner, der har tilkendegivet, at de vil forsøge at få Macom til at revidere Lectio, får held med det, så aftaler kan være på plads inden 30. juni 2016.
- Gymnasierne kan sideløbende hermed gå i dialog med andre leverandører om udvikling af et nyt system.

Det er ledelsen og bestyrelsen på den enkelte institution, der har ansvaret for at beslutte, hvilken løsning og leverandør, der vælges.

## **Danske Gymnasiers rolle fremadrettet**

Danske Gymnasier vil fortsat:

- Løbende orientere om den centrale udvikling i sagen.
- Bistå gymnasierne med at sikre adgang til egne data.
- Bistå gymnasierne med information og skabeloner til kontraktgrundlag og databehandleraftaler.
- Drøfte generelle muligheder og vilkår med såvel godkendte som potentielle leverandører.
- Samarbejde med ministeriet om rammerne for institutionernes studieadministration både i den akutte situation i 2016 og på længere sigt.
- Samarbejde med Danske Erhvervsskoler om sagen.
- Følge markedsgørelsen på eud og mulighederne for flere valgmuligheder på markedet for studieadministrative systemer.
- Fortsat arbejde efter den af generalforsamlingen vedtagne it-politik.

Bestyrelsen drøfter initiativerne på sit møde mandag den 30. maj 2016 og på It-udvalgets møde den 31. maj 2016.